h Iob. 11. 12.

i Psal. 72. 23

k Eccl. 19. 1

3.

l Iacobi 3. 2.

m Prou. 24.

14.

Obedientia holocaustum perfectum.

Serm. 7. ad
Frat. in E-
remo.

a Isai. 6. 2.
De cales.
Hierar. c. 15.
b Psal. 102.
20.

tus potentiarum, intellectus & voluntatis : quia iugulat proprietarium earum usum pro suo libitu, ut iudicium suum & voluntatem conformet cum Dei eiusque ministrorum voluntate & iudicio; reliquasque suas potentias his duabus tanquam Regine subiciat. Quare (ut Sanctus Augustinus dixit) Obedientia merito præfertur sacrificijs, quibus aliena caro iugulatur: siquidem in hac iugulatur Propria voluntas, simul cum propria carne; & proprium ipsum iudicium cum reliquis potentijs, eius ductum sequentibus. Ex quo fit, ut Religiosus non censeatur satisfacere, si potentias suas externas applicet ad executionem eius, quod iubetur: etiam si totum perficiat: id enim etiam possunt præstare serui, & mancipia, & coacti; sed necesse est applicare etiam promptam voluntatem illud ipsum præstandi; & huius facti potissimam oblationem ac mortificet repugnantias & tædia, quæ oriuntur ex voluntate malè propensa, ad sibi magis placendum, quam alteri. Sed vterius etiam progredi oportet & applicare ipsum intellectum ad bene iudicandum & sentiendum de eo, quod Deus iubet; & approbandum, quod ille præscribit, non requisitis alijs rationibus, aut causis, cur ita præscribat. Dedit obediens imitari a *Seraphinos*, quos vidit Isaias, habentes sex alas, quarum duas habebant extensas, & mouebant, *quasi uellent volare* ad significandam (ut ait S. Dionysius) promptitudinem, celeritatem, ac velocitatem, qua ascendunt ad æterna contemplanda; & accurrunt ad implenda quæcunque Deus iubet. Ac propterea Dauid eos appellat: *h potentes uirtute, facientes uerbum illius, ad audiendam uocem sermonum eius*, hoc est facientes atque eius uocem audiunt. Sed quoniam hæc promptitudo duos habet uincos: alterum ex parte intellectus, qui est quasi oculus voluntatis; alterum ex parte sensuum carnis appetituum, qui quasi pedes sunt eandem voluntatem trahentes ad id, quod illi appetunt: idem alijs duabus alis tegunt faciem suam ac proinde etiam oculos; ut ostendant, se subijcere suum iudicium, & sanctam quadam cæcitate obedire; non scrutantes, aut examinantes præcepta Dei: hoc solo contenti, quod sciant, ea esse ipsius. Non uolunt uolare detectis facie & oculis; sed tectis, & non alio tegumento, quam ab proprijs, suis scilicet considerationibus & affectibus: quia ipsimet sponte & libenter sese tegunt considerantes ignorantiam, qua ex seipsis laborant; & imbecillitatem, ad agnoscenda Diuinæ Sapientiæ arcana in omnibus, quæ constituit circa suas creaturas; summamque eius reëctitudinem in omnibus, quæ circa earum gubernationem disponit. Cui considerationi propriæ quæ cognitioni uariè adiungunt affectus, humilitatis, reuerentiæ, admirationis, & contractionis in Diuina præsentia. Captiuantes intellectum suum, ut credat approbat & tanquam uerum ac sanctum acceptet, qui quid Deus reuelat, & constituit: mortificantes etiam, & præcidentes omnes discursus & ratiocinationes

quæ

contra id insurrexerint. Præterea alijs duabus alas suos tegunt pedes, ut significandum, quod etiam præcendant & mortificent appetitus inferiores, ne proprio suo libitu moueantur ad res terrenas: sed solum ad exequendum, quod iubet Deus: sequentes bona voluntatis rationalis propositionem, sicut famuli suam sequuntur Dominum. Alæ, quæ huic rei deseruiunt, sunt considerationes vilitatis, & abiectiois, quam caro ex se ipsa habet; & sensualitas ad voluptates & bona terrena male inclinata; & affectus virtutum moralium, quæ hos appetitus tegunt, & exornant: mortificantes ac domantes eorum passiones. Remotishis duobus impedimentis, proprii iudicii & amoris proprii, remanet cor promptum & paratum ad celeriter implendum quicquid Deus ordinat, dicens cum Davide: *Paratum cor meum Deus, paratum cor meum*. Bis ait, se paratum habere cor, quo significat duas alas, quæ habet extensas & præparatas, ad explendum, quod iusserit Deus: & sanctus Bernardus eas appellat, *agnitionem & deuotionem*. *Agnitio* siue cõsideratio debet esse omnium titulorum & nominum, quibus obstringimur seruire & obedire Deo, tam ex ipsius, quàm ex nostra parte. Nam ille est noster Deus, Creator, & gubernator, Saluator & glorificator, & omne bonum nostrum: nos autem sumus eius Creaturæ, serui, & famuli: vt ipsi seruiamus, & Obediamus: & in hoc nostra bona fortuna consistit, extra quod summa est miseria. *Deuotio* complecti debet omnes affectus amoris, fiduciæ, laudis, & gratitudinis: qui promptos nos, zeleresque faciunt & expeditos in rebus omnibus diuini obsequij: ita vt magnam felicitatem, summiq; gradij materiam reputemus: quod iubeat aliquid, in quo ei obediamus; & quod occasio aliqua occurrat, in qua ei placeamus. Hoc est alas esse extensas, & moueri quasi ad volandum apte, & propense; tantum expectantes ipsius Dei nuntium: vt statim volent. Et quoniam talis promptitudo oritur ex Charitate: qui eam promptitudinem habent, vocantur Seraphini, hoc est amore accensi: eo quod in modum ignis & flammæ mouent semper sese in altum, suspirantes ipsum Deum; & optantes adesse velociter omnibus, quæ illi placeant. Et hac ratione implent, quod S. Petrus suadet, *Castificantes animas vestras in obedientia Charitatis*. Quæ scilicet obedientia oriatur ex amore, & tendat in amorem: satisque sibi reputet esse motuum amoris, qui ipsam comitetur in omnibus quæ agit, vt Dei mandatis obediat: ita coniungens simul amoris & obedientiæ præceptum, vt amet & obediat ex toto corde, ex tota anima, & ex omnibus viribus suis.

§. I.

VT Quis ad perfectam ad eodẽ Obedientiam perueniat, quæ iudicij abnegationem & veram voluntatis promptitudinem complectatur, iacendum est hoc fundamentum: quod perfectus obediens non debeat præ-

d Psal. 56. 8.

Serm. 4. de
verbis I.
saia.

1. Pet. 1. 22.

cipue obedire Deo, eò quòd rationes aliqua ad sint, cur res præcepta sit executioni mandanda; sed quòd sit Deus, qui iubet: non quaerita alia causa, cui eius Obedientia innitatur, vt præclare Sanctus Augustinus perpendit, reddens causam cur Deus primis parentibus prohibuerit comedere de ligno scientiæ boni & mali, quod ex se indifferens erat, & potuisset absque peccato alias comedi. Quod, vt ad rem magis explicet, instituit quendam quòdam dialogum inter Deum & ipsum Adamum, in hunc modum. Noli (inquid) Deum Adamo, hanc arborem tangere. Sed Adamus ait *Quæ arbor hæc est?* Si bona: cur eam non tangam? In mala, cur manet in Paradyso? Respondit Deus, Propterea manet in paradyso, quod bona sit; sed ego nolo, vt tu illam tangas: Sed cur non tangere debeo? Eò quòd velim te obedientem, & nõ repugnantem. O serue, audi primum tui Domini mandatum: & tunc disces imperantis consilium. Bona est arbor: sed nolo, vt eam tangas: nam ego Dominus sum, tu autem seruus: hæc tota est causa. Quam si parui momenti esse existimas: dedignaris esse seruus. Sed quid tibi aliud magis expedit, quàm tui Domini gubernationi subesse? Quomodo autem eius gubernationi subiectus eris: nisi aliquod tibi præceptum iniungat? Si igitur multum referat, quod aliquid ille iubeat; expedit prohibere tibi, ex hoc ligno comedere non ob eius malitiam, sed ob tuam obedientiam. Non potuit Deus distinctius explicare, quantum bonum sit obedientia, quàm rem prohibendo, quæ nõ esset mala: in qua, Obedientia palmam obtineret; in obedientia autem prænam acciperet. Hæc Sanctus Augustinus. Ex quo apparet, quàm sit res antiqua, quod Dominus Deus noster res huiusmodi indifferentes præcipiat, nullam reddens rationem seruis suis, cur ita præcipiat, vt discant perfectionem Obedientiæ cum iudicij sui subiectione absque alia causa aut ratione, quàm, quòd ita iubeat Deus. Hoc modo iussit Abrahamum a *egredi de terra sua, ac de domo patris sui; & vt ei eiceret ex domo sua filium suum Isaacem;* & quod grauius adhuc est, vt *efferret ipsi filium suum Isaac in holocaustum.* certum tamen illum interius reddens (vt S. Thomas ait) ipsum Deum esse, qui id mandaret: quod ei satis fuit, vt omnino absque aliqua contradictione, aut replica sese abnegaret, & subijceret. Et eodem modo iussit fratrem eius Loth (vt supra perpendimus) non respicere retrò, vt Sodomam pereuntem videret, nulla ratione proposita, cur id præciperet. Et in nouo testamento fuit valde frequens hic obedientiæ modus: & S. Chrysostomus eum valde commendat & exagerat in Apostolo, explicans illam eius sententiã ad Romanos: *Ad lo vòs ignorare fratres: quia saepe proposui venire ad vos, & prohibitus sum vsq; ad huc.* Vide, inquit, menuram fidelis huius serui Obedientiæ, multamque simul æquanimitatem & animi gratitudinem. Quod prohibitus sit, dicitur, quàm ob rem autem, non item. Non enim scrutatur Domini propositum, sed

a Gen. 12. 1.

b c. 11. 12.

c c. 22. 2.

d. 2. 171.

e. 5.

Tract. 3. c. 8.

Homil. 2. in

ad

Rom. 1. 13.

simpliciter

simpliciter obsequitur. Atqui mirum videri poterat, cur tantum Doctorem
 Deus, ne diuerteret ad urbem adeo splendidam, adeoque magnam; & quam y-
 niferus orbis suspicit, præpedierit, idque tãto tempore: facillimè siquidè, si
 potent hac urbe victor euassisset, reliquas subditas cepisset. Iam cum
 reglem hanc Ciuitatem relinquit, iolisque inimis & subditis incumbit,
 totum omnium Regnam & caput negligit. Verùm nihil horum curiosè
 scrutatur, quin potius incomprehensibili prouidentia cedit, partim animi
 moderationem spectatam faicès: partim erudiens nos omnes, ne factorũ
 uenem usquam à Deo exigamus: etiam si quàm plurimos quæ gesta sunt
 conturbent. Domini siquidem solius est præcipere: seruorum verò parère.
 propterea, quòd prohibitus sit indicat; cuius verò rei gratia, nõ item. Quasi
 dicit neque ipse causam cognoui; nec sciscitari Dei consilium & sententiã vo-
 uis. Non enim dicit creatura Factori suo, quid me ad hunc modum fecisti?
 Cuiusnam gratia, dic mihi, istud discere quæris? Nescis, quòd omnium ille
 gratiam habeat quòd Sapiens sit, quòd nihil agat præter rationem, nihil fru-
 strum illud te magis amare, quàm proprij parentes ament, ac longo interual-
 lo & paternam pietatem, & maternam sollicitudinem superare? nihil igitur
 præterea quæras, neque ultra hæc septa transilias. Satis siquidem sunt ista,
 præterea que satis ad consolationem. Neque dubites, sapienter ab illo omnibus
 prouisum, Hæc S. Chryostomus. Cuius rationes quemcumq; Christianum
 intellectum conuincunt, ut subiectus sit, ac promptus, ad omnia, quæ Deus
 iubet ac dirigit: etiam si eorum causam ipse ignoret.

Se uo ulterius progrediendum est perfectæ Obedientia Religiosa: ut
 scilicet eadem iudicij proprij abnegatione Prælati suis obediatur in rebus,
 quæ non videntur aperte esse malæ. In huiusmodi enim rebus præcipuus
 gubernator, cui Obedientia præstat, est ipsemet Deus. Quamuis enim
 homo in eo, quod præcipit, possit decipi: non tamen potest prouidentia Di-
 uina falli in eo, quod intendit. Cum igitur Prælati mandatum non est ini-
 equum: sufficit, ut ei obediatur, hoc intelligere, quòd Deus infinite sapiens,
 potens, ac iustus per eius os loquatur; & per ipsum gubernet: intendens in
 omnibus commodum eius, qui candidè pro eius amore obedit. Et hac rati-
 one obrinetur perfecta Obedientia, quam Sancti cæcam vocant. Sancta sci-
 licet illa cæcitate, qua gaudebāt Adamus & Heua, antequam serpens oculos
 eis in ipsorum perniciem aperiret: cum causam quæsiuit, cur Deus ipsis com-
 edere prohibuisset ex arbore scientiæ. Dicitur autem hæc obediētia propte-
 rea cæca, quòd non habeat curiosos oculos ad examinandam & iudi-
 candam præcepti causam: sed habet tamen simplices & prudentes, ad præci-
 pium & totalem causam aspiciendam quod scilicet Deus eiusque minister
 mandet: & hoc solo contenta est. Arbor, ait Sanctus Bernardus, scien-
 tiæ

Obedien-
 tia cur cæ-
 ca dicatur.

tiæ

Ad Fratres
de Monte,
Deo.

1. Corin. 3. 18
De Const.
Monast. c. 23

Heb. 13. 17.

Orat. 9.

11. Corin.
7. 19.

tia: boni & mali debet esse in Patre Spirituali, qui iudicaturus est, non autem iudicandus: ipse est discernere, quid bonum & quid malum sit: ut alterum iubeat & prohibeat alterum. Non pertinet autem ad subditum huic iudicio se immiscere: sed ijs, qui precipiuntur, obedire. Si enim de hominum scientia arbore comedit sicut Adamus: ejicietur ex ipso Paradyso. Non enim potest diu in Religione perseverare Novitius, qui se reputat prudentem; nec subditus, qui arrogat sibi, quod sit sapiens. Quod si vere sapiens se cupit, stultus fiat, humiliter & candidè obediendo; non qua sita, aut examinata causa eius, quod precipitur. Religiosi (ait Sanctus Basilius) sequi debent suum pastorem, sicut oves, audientes eius vocem, eumque sequentes per quamcunque viam ille duxerit; non scrutandè curiosè, qua via illas ducat, sed huius rei curam, Pastoris providentiæ committentes, cui ex officio incumbit super eas *pernigilare quasi earum rationem reddituro*: ipsis autem ovis non aliud incumbit, quam sequi & obedire: nam huius rei ratio tantum exigetur ab eis. Oves (ait Sanctus Gregorius Nazianzenus) nolite pastore vestros; nolite vos erigere supra id, quod ad vos spectat; ne iudices vestros iudicetis; nec Leges vestris Legislatoribus feratis. Non venitis ad Religionem, ut iudicetis; sed ut iudicemini: nolite alienum officium vobis arrogare, vestrum verò relinquere: in utroque enim offendetis; & damnabimini. Obedite tanquam simplices: & à Deo approbabitur. Sed fulius Sanctus Gregorius Papa hoc explicuit, adhibito exemplo Samuelis. Quam iam iacentem Deus vocavit, non aperiens ei quorsum, aut quare vocaretur: sed ille mox surrexit: & cogitans, se vocari à suo Prælatore Heli, eum accersit, ut, quid ille vellet, intelligeret. Et cum Heli iussisset redire & decumberet, ille id fecit. Id quod ter ei evenit: exemplum præbens celsissimæ Obedientiæ: quæ (ait) nec Præpositorum intentionem discutit, nec præcepta discutit: quia qui omne vitæ suæ iudicium maiori subdidit, in hoc solo gaudet, quod sibi præcipitur, operatur. Nescit enim iudicare, quisquis perfectè discedit obedire. Puer itaque Samuel nec vocatus nec repulsus offenditur: qui vocantis aut repellentis animum examinare noluit, qui in hoc solo gaudet: nouerat, quod obediuit. Et quia surgere ad laborem; redire autem ad dormiendum pertinet ad quietem: quid insinuat, nisi quia utramque nobis vitæ præparat: si obedientis animus in eo, quod agit, non nisi obedientiæ bonum pensat? Præceptum namque in hoc solo pensari debet, quod maioris præceptum est: & qui Obedientiæ bonum exequitur, non iniunctum opus debet considerare; sed fructum: quia ad promerenda æternæ vitæ gaudia, non exquiritur qualitas operis; sed mortificatio propriæ, & executio alienæ voluntatis. Vnde & Paulus ait: *Circumcisio nihil prodest, & præputium nihil est, nisi observatio mandatorum Dei.* Jam ego apud omnipotentem Deum nec ea qua

aa labo-

ad laborem; nec ea; quæ ad quietem pertinent, parua sunt: si æternam vitam parare obedientibus possunt. Hæc S. Gregorius: quæ S. Bernardus præclara illa sententia confirmat: ipsum, quem pro Deo habemus, tanquam Deum in his, quæ aperte non sunt contra Deum, audire debemus. Cõrenti eius responsum non alio adhibito præcepti examine. Porro imperfecti cordis, & infirmæ prioris voluntatis indicium est: Statuta Seniorum studiosius discutere; hæc ad singula, quæ iniunguntur; exigere de quibusque rationem; & malè inspicari de omni præcepto, cuius causa latuerit; neque vnquam libenter obedire, nisi, cum audire contigerit, quod fortè libuerit; aut, quod non aliter facere, seu expedire monstrauerit, vel aperta ratio, vel indubitata auctoritas: Delicata satis, imò nimis molesta est huiuscemodi obedientia. Non planè hæc illa est, quæ ex Regula traditur, Obedientia sine mora. Intelligat itaque Religiosus, Prælatum (quemadmodum Sãctus hic loquitur) esse ipsius quæ in vice Deum in terra: ideoque ei cum eadem perfectione obediat, qua ipsi Deo integra scilicet Iudicij proprii abnegatione, intuens tanquam totale, aut præcipuum motiuum, & scopum suæ obedientiæ: eam esse Dei voluntatem, vt Superioris præceptum omnino exequatur.

Hoc est velamen illud Ianthiarum pellium, quo Deus iubebat operiri vasa altaris, & tabernaculi. cum Aaron illa distribueret Leuitis portanda: ita vt illi ea non tangerent, nec viderent, an essent aurea, aut ærea, aut lignea; neque an eleganter essent fabricata, an ruditer: quæ omnia operiebat prædictum velamen, quod erat coloris cœlestis; ad significandum (vt alibi fufius est dictũ) quod obediẽtes accipere debeãt rem præceptam, hoc cœlesti motiuo rectam, quod scilicet illa sit voluntas Dei: non hærentes in ea cogitatione: an res præcepta sit præclara, an vilis; pretiosa, an contemptibilis; dulcis an amara; an bene vel malè, constituta ac directã: sed eam acceptent, qualiscunque sit: propterea quod Deus illam iubeat nolentes curiosè scrutare reliquas commoditates, & rationes humanas, quæ sub illo titulo & motiuo continentur: vt eis innitantur.

Et quamuis quædam opera sint ex se ipsis excelsiora & perfectiora, quàm alia: quando tamen aliquod illorum Deus iubet: illud est cæteris præferendum, licet ex se sit vilius. Tũc enim hyacinthus voluntatis Diuinæ illud redit cæteris pretiosius. Non tamen propterea negamus licere huic obedientiæ motiuo alia adiungere; & rationes humanas addere, quibus illud fulciatur, & confirmetur. Nam iacto illo fundamento, animi que decreto parendi, eo quod Deus iubeat: non est alienum, hyacinthum illum exornare commoditatibus spiritualibus, aut temporalibus ex ea Obedientia prouenientibus. Ac propterea idem ipse Dominus præceptis suis promissa addit præmiorũ, & penarum minas: quibus intellectus iuuetur & conuincatur, ad iudican-

Tract. de
præcep. &
dispon. co-
lum

In Duce spi-
rit. Tract. 2.
c. 8 §. 3.

Matth. 2.3.

dum, bonum sibi esse, quod illa acceptet. Qui tamen interdum etiam rationem addit: cur aliquid iubeat, quemadmodum Angelus dicens Sancto Ioseph, ut puerum & Matrem eius acciperet, & fugeret in Ægyptum, adiecit: *futurum est enim, ut Herodes querat puerum, ad perdendum eum.* Semper tam attendendum est, ne Obedientia his præcipue rationibus, aut commoditatibus innitatur, ita ut illis deficientibus, executio quoque deficeret; aut vera ad exequendum promptitudo. Id enim esset iudicium, quod tale opus non fieret ea recta intentione, ut mandato Dei satisfaceret; sed propriae utilitatis, aut commoditatis intuitu. Quamvis enim in externa specie videatur esse Obedientia; interius tamen potius esset propria voluntas, coniuncta proprio iudicio, suggerenti & suadenti, quod illi ardeat. Quam obrem tutior & excellentior modus Obedientiae est; qui Diuinæ voluntati pure innititur. Vt enim Saluator noster dixit: *Si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit.* iusinuans hac sententia, quod si intellectus oculus sincerè ac simpliciter vnicum eum finem respiciat, placere scilicet Deo in suis actionibus, non inferendo alia motiua commodorum, aut humanorum respectuum: omnes illae actiones erunt purae & sanctae absque tenebris culparum. Qui tamen oculus intellectus si offuscetur humoribus iudicij proprii ac curiosi: quod sibi complacet in suis ratiocinationibus, suaeque commoda respicit: tunc actiones valde erunt obfuscae leprosi sui Ducis leprâ.

Matth. 6. 22.
Luc 11. 34

CAPVT XVI.

OCCVLTA IN OBEDIENTIAE PROPRII IUDICII.

Et ratio qua eas contegit.

Tract. 4. c. 7

EX HIS QUAE DICTA SUNT, facile cernere licet, quantum Religiosorum testatur infestissime cum proprio iudicio contendere. Proprium appellatur quod à cõmuni Ecclesiae aut Prælatorum & maiorum suorum sensu ita se separatur, ut nolit eorum iudiciũ sequi, nec cũ alijs de suis rebus cõferre; quia propriae prudentiae fidit: cuius proprietates sunt, stultũ esse, temerariũ, curiosũ, inquietũ arrogãs, & superbũ. Aduersũ quẽ hostẽ, ex innumeris malis ac diuinis, quae adfert, sumenda nobis sunt arma, ad illũ detestandũ ac deturbandũ: ut fusè in Duce spirituali diximus: quo Religiosum Lectorem remittimus. Nũc autẽ laruas ei detrahemus, quibus ad nos decipiendos vtitur: tũc. n. grauius nos laedit, & ferè sine remedio, accedens sicut lupus ouilla pelle tectus.

1.

PRIMUM hic latro imitatur pallium hyacinthinum, volens inobedientiam, Obedientiae pallio tegere. Ait enim, se non obedire homini: eò quod velit obedire Deo. Quasi Deus iuberet, sequi quod proprium dicitur iudicio, non verò quod Prælatus præscribit. Ita sentiebat insignis ille proprio iudicio addictus Rex Saul, qui cùm fuisset summè inobediens Dei mandatis, gloria batur tamen, quasi valde obediens. nam Samueli ipsum obiurganti.

quod

quod non obediisset Deo, respondit: *a Imò audiui vocem Domini, & ambulavi in via, per quam misit me Dominus.* quasi ipsum Samuelem ipse obiurgaret, dicens: valde deciperis Samuel, cum inobediens me notas; nam potius fui valde obediens, Nam tu iussisti mactari quicquid esset in Amalech: & ita ego feci; sed, quod optimum erat in gregibus, reseruavi, vt sacrificium Deo offerrem, iubenti offerri sibi sacrificia ex optimis, sicut fecit Abel. Sed optime respondit ei Propheta: hanc falsam eius obedientiam, esse quoddam genus idololatriæ & ariolationis: quam non iussit verus, sed fictus Deus, per proprium ipsius iudicium, quod in hoc casu consuluit. Qui falsus Deus merito debet odio haberi à vero obediente, cogitante, sibi dici à Domino: *b Ifraël, si audieris me, non erit in te Deus recens, neque adorabis Deum alienum. Ego enim sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti: dilata ostium & implebo illud, quod fuit dicere: si vis mihi perfecte obedire, non fabricabis proprio tuo iudicio Deos novos in corde tuo; nec trades te dijs alienis, iudicium sequens hostium meorum. Ego te eduxi ex mundo, & constitui in Regione, in qua statui bene te dirigere ac gubernare: aperi itaque os tuum, vt de rebus agendis me, meosque ministros consulas: & ego illud implebo, dans plenum responsum in omnibus quæ desideras.*

ETIAM obtegatur proprium iudicium titulo cuiusdam puritatis: fugit enim Obedientiam, iudicans se hac ratione culpam euadere: cum tamen incidat in petrinaciam & repugnantiam, quæ culpa est multò grauior. Quemadmodum infidelis ille, ac superbus Rex, qui iussus epetere sibi signum à Domino Deo victoriæ, quam illi pollicebatur, respondit: *non petam, & non tentabo Dominum,* eo enim colore, quod noluit Deum tentare, (vt aduertit Sanctus Hieronymus) suam occultauit inobedientiam, sed merito attendere debuit: non esse, Deum tentare si fiat quod ipsemet Deus iubet. Imò & in vita Sanctis aliquid huiusmodi euenire solet: quamuis absit proteruita, vt apparet in Ezechiele excusante se à præstanda re quadam; quam iubebat Deus; ac dicente: *non est ingressa in os meum omnis caro immunda.* Et quando vox celestis iussit, Petrum occidere & manducare quadrupedia & serpentina terrea, quæ illi ob oculos ponebat, excusauit se Petrus, dicens: *e absit Domine, quoniam nunquam manducaui omne commune & immundum.* sed eadem tamen vox correxit errorem iudicij eius, dicens ei: *quod Deus purificauit, tu commu- ne ne dixeris.* Præceptum enim Dei mundum illud facit: cum ipse nihil præcipere possit, quod non sit mundum. Nec tu huius rei iudex esse debes; sed executor eius, quod Deus iubet.

GENEROSAM HANC OPINIONEM & æstimationem habebant Prophetæ, qui paruereunt Deo in rebus, quæ parum decentes videbantur, iudicantes sufficere sibi Dei mandatum ad hoc, vt res illa

a 3. Re. 15. 20

b Psalm. 80. 10.

2.

c Isai. 7. 10

d Ezechiel 4. 14
c Actu. 10. 14.

Isaia. 10. 2.
Osea. 1, 2.
Vide Ribera
ibi.

3.

Collat. 2. c. 7

Dialog. 1. de
viri S.
Martin.

h. Iudicium
11. 31. 39.

apud ipsos sanctificatæ, ac decentes, & in honore haberentur; etiam si in
opinione hominum immundæ viderentur, & ignominiosæ. Ita Iſaias,
cùm iuberetur à Deo *ſire nudus & discalceatus* per plateas Ierufalem: id fecit
abſque vlla replica, etiam ſi vir eſſet aliàs nobiliſſimus. Et Oſeas iuſtus à Deo
gſumere ſibi uxorem fornicatorem, quãuis id ſua grauitate indignum videretur,
non dubitauit tamen *accipere Gomer*, abſque vlla excuſatione. Vbi enim eſt
iudicij Obedientia: non eſt ignominia nota, aut iuſta reprehendiſſio.
ALIQUANDO etiam iudicium proprium tegit ſuam inobedientiam exemplo
aliquorum Sanctorum: exiſtimat enim, omnia ſibi licere, quæ illi fecerunt:
non aduertens, de eſſe ſibi Spiritum & ſpeciale motum, quem illi habuerunt;
ſine quo nec illis licuiſſet. Quemadmodum Monachus ille, de quo refert
Caſſianus, quoddam, vt Abrahami Obedientiam imitaretur voluiſſet, proprium
ſuum filium ſacrificare: ſubijciunt iudicium ſuum falſo Angelo, id iuuenti
cùm in re tali ſubijcere nõ deberet. Pro cuius rei explicacione aduertendum
eſt: aliquando voluiſſe Deum particulari ſua inſpiratione aliquem inducere
ad huiusmodi iudicij abnegationem in rebus extraordinarijs, alioquin non
licitis; eamq; Obedientiam miraculis comprobare. Quale refert Seuerus
Sulpitius de feruente quodam iuueni. Cui petenti habitum Religionis,
reſpondit Abbas, vt iret ad aliud monaſterium: eò quod non poſſet ipſe
ferre diſciplinæ ſeueritatem, quæ ibi ſeruabatur; neque res adeò difficiles
& aſperas exequi, quæ ibi iniungebantur. Qui iuuenis magno ſeruore reſpondit:
ſe promptiſſimum eſſe ad obediendum, & præſtandum quicquid iniungeretur
etiam ad ingrediendum in magnum aliquem ignem: Cumque prope eſſet
furnus valde accenſus, paratus ad panes ſtatim coquendos, Abbas, vt eum
probarer, iuſſit ingredi furnum illum: iuuenis autem abſque vlla mora ſeſe
intus proiecit; & manſit abſque vlla læſione, ſicut tres illi poeni, qui
miſſi fuerant in fornacem Babyloniam. Hoc autem ait, Deus ita diſpoſuit,
vt nec Abbas ob aſperum durumque ſuum præceptum nec diſcipulus ob
præſtitam Obedientiam & executionem, affligeretur. Quamuis Tyro & in
prima probatione, inuentus eſt tamen perfectus: quia in iudicij ſui abnegatione
fuit perfectus. Nullus tamen ex hoc exemplo occaſionem ſumere debet alicuius
temeritatis; nec ſuperior ad præcipiendum, nec ſubditus ad obediendum.
Non enim extraordinaria huiusmodi inſpirauit Deus, vt alij imitentur; ſed,
vt omnes intelligant: quanti ipſe modum huiusmodi Obedientia faciat
in rebus de ſe non malis. Quare in huiusmodi rebus nullus debet proprio
ſuo iudicio fidere; ſed ordinariam legem ſequi, & opera ſua cum aliorum
conſilio facere, cautiore facti ex facto Iephte, de quo Scriptura Diuina
refert, quod, cùm ſe h. voto obſtrinxiffet offerendi in holocauſtum
Domino eum, qui primus ex domo ſua egrederetur, ſibi, reuerſenti occu-

cumq; prima ei occurreret *unigenita filia sua, eam obtulit in holocaustum,* cultumans Deo se obedire, sic implendo suum votum: quemadmodum fecerat Abraham in oblatione filij sui, aut venturum aliquem Angelum & id prohibitorum, sicut alter prohibuerat sacrificium Isaac. Sed erravit, & inuenit se deceptum nam vt ait Sanctus Ambrōsius, oportebat considerare quod ipsemet Deus, qui sacrificium Isaac iusserat, cum vidit Patris & filij promptitudinem, prohibuit sacrificium: ita insinuans, se nolle huiusmodi humane carnis oblationes. Quare si Lephte consulisset legis illius peritos: illi hoc responsum dedissent. Sed quoniam proprio suo iudicio rem egit: noluit Deus eius deceptionem, & iniustum ac temerarium sacrificium impetire; præter alias causas, quas in alio loco attulimus huius euentus.

ALIQUANDO etiam iudicium proprium, quamuis sit filius superbiæ, occultat inobedientiam pallio quodam humilitatis, cum eius studioso & amanti honorificum aliquid iniungitur. Quod etsi initio recusare, non sit damnum: si tamen iudicij pertinacia perduret: id verò iam humilitatem veram, & obedientiam destruit. Cuius rei fidem facit quod euenit S. Petco, cum Christus vellet eius pedes lauare: nã in primis obstupefactus, dixit *Domine tu mihi lauas pedes?* cui Christus: *quod ego facio tu nescis modo: scies necem postea.* quasi dicens ei: tu neque finem neque causas, cur id faciam, intelligis: subijce tuum iudicium, & acquiesce mihi, volenti pedes tuos lauare. Sed cum adhuc repugnaret, & specie humilitatis resisteret: respondit ei Christus verbis seuerissimis: *Si non lauero te, non habebis partem mecum:* inobediencia enim nemo potest proficere, nec in mea schola perdurare. Et hinc est, quod sæpe Sancti Patres, vt experirentur Obedientiam Nouitiorum, eis iniungebant aliqua, quæ contra humilitatem tendere videbantur: vt viderent quomodo in eis iudicium suum subijcerent. De S. Basilio scribitur, quod cum venisset ad quoddam monasterium, probauerit hac ratione feruentem quendam Tyronem: iussit enim adferre aquam, ad lauandos pedes; cumque illam attulisset: dixit ei S. vir, se velle lauare pedes ipsiusmet Nouitij: qui statim acquieuit, iussit præterea, vt sequenti die in templo coram omnibus, ab ipso peteret Sacros ordines: qui iudicium suum subijciens id fecit. Ideoque apud S. illum Prælatum, tanquam perfecte obediens est habitus.

INTERDUM etiam proprium iudicium regit suam inobedientiam pallio necessitatis, propter quam existimat se excusari à transgressione præcepti, quasi non obliget adeo strictè ac seuerè. Quemadmodum Saul, videns, populum à se dilapsum, & hostes in proximo esse, vt ipsum inuaderent *obtulit holocaustum* contra mandatum Samuelis. Cuius rei causam reddens Samuel, dixit: *necessitate compulsus obtuli holocaustum.* Cui statim Propheta deper dignum eius temeritate responsum: *stulte inquit egisti, nec custodisti man-*

Lib. 3. de
virg. circa
med.

In Duce spi-
ritual.
Tract. 4.
c. 9.

4.

i Ioan. 13. 6.

5.

1. Reg. 13.
9. 12.

nMat. 15. 14
Homil. 6.
ex varijs in
eum locum.
oLuc. 12. 16

p Psal. lit.
26

6.

*data Dei tui, qua praecepit tibi: neque enim haec necessitas tuam excusat inobedientiam. Pallium hoc arripit facile proprium iudicium in occasibus innumeris, conculcans praecepta & regulas: quasi necessarium sit ad conferendam sanitatem, aut honorem, aut officij authoritatem, aut ad subueniendum alicui, miseriae propriae, aut alterius, qui ad ipsum aliquo modo spectet. Sed omnes sunt deceptiones & fraudes amoris proprii consulenti in suis necessitatibus. Idolum iudicij proprii: & hoc semper illi respondet iuxta eius desiderium & votum. Quare n si caecus caeco ducatum praestet, ambo in foveam cadent. Perpendit hoc pulchre Sanctus Basilius explicans illud Christi Domini de diuite illo, qui cogitabat intra se dicens: *quid faciam quia non habeo quo congregem fructus meos: Quem inquit consulis? Ex teipso captas consilium? plane imprudenti vteris consiliario. Nam ille tibi suadebit quod tu desideras, dicet enim tibi, vt horrea tua maiora facias, & illuc congreges omnia tua; si autem Christum consuluisset, praestantiorum utique consiliorum suauisset tibi, vt fructus istos pauperibus distribueres. Hunc in modum quicumque in se aduertit affectum aliquem inordinatum ad delicias, honores, aut commodum proprium: non eligat consiliarium, proprium suum iudicium, a quo non expectet rectum consilium; sed dicat cum Dauide, p *consilium meae iustificationes tuae, & testimonia tua: consulat quoque; quae Christus Dominus docuit in suo Euangelio; & fideles eius ministros: tunc enim non errabit.***

DENIQUE, quoniam Charitas operit multitudinem peccatorum, non ea dissimulando, sed plane euellendo: proprium iudicium solet ipsam charitatem adducere ad sua occultanda, excusando scilicet suas inobedientias sub titulo Charitatis: transgrediens Regulas praetextu alijs benefactorum. existimat enim, se eas non transgredi: vt faciat quod iudicat esse secundum legem Charitatis: cum tamen potius sit carnalitatis aut vanitatis. Sicut Religiosus ille, de quo fertur, quod tempore silentij, & recollectionis, & abbasque Praelati facultate, illi incidere desiderium visitandi quendam aegrotum, vt illum consolaretur, & solatium aliquod ei adferret. Cum autem pergeret transeuntem prope imaginem Christi Crucifixi pungebat conscientia, quod tali tempore, & sine facultate Superioris aegrotum visitaret: quem remissum vt componeret, dicebat sibi ipsi: Charitas est, charitas est, bene potest illam exercere. Et tunc prodijt vox ex Crucifixo dicens: *Non placet mihi ista Charitas, quia potius erat propria voluntas, falso hoc titulo cooperta.* Verum enim Charitas nunquam separat se ab Obedientia. Nam quemadmodum amor proprius excacat oculos rationis; propriumque iudicium post se trahit, ad iudicandum quod ille cupit; ita Diuinus amor, spiritus oculos clarificat, vt videat quid iubeat Deus illudque abnegato proprio iudicio exequatur.

Gen. 4. 4.
Vide Per-
erium in eā
volum.

Lib. 35. de
Civitate Dei
c. 7.
b. 1. Ioan. 3.
12.
Lib. 4. in
Genes. c. 2.
a. Pro. 23. 26.

apud LXX.

b. 1. Cor. 13. 5

quibus ad hanc rem est usus, *Prima* est, quam dixit, loquens cum Cain: nam cum ipse acceptasset sacrificium Abel, quod obtulit de primogenitis gregis sui; & reiecisset sacrificium Cain, quod obtulit ex fructibus terræ; & hoc vehementer propterea fuisse iratus. Deus, ut causam manifestaret eius, quod fecerat, loquens cum illo, inter alia dixit ei (iuxta translationem 70. Interpretum, quam multi Sancti Patres sequuntur) *a nonne si recte offeras nonne autem dividis peccasti?* quasi distinctius ei dixerit: bonum fuit propositum, ac desiderium tuum offerendi mihi sacrificium: sed tempore executionis defecisti: non enim ita bene divisisti, atque frater tuus Abel: qui dedit mihi primogenita gregis sui, quæ optima sunt, & reliquis pretiosiora, retinens sibi reliqua: tu verò contrà, quod deterius erat, hoc est fructus terræ mihi didisti, retinens tibi quod melius erat, & ego pluris faciebam. Sed maiorem spiritum ex hac sententia deducit gloriosus Doctor Sanctus Augustinus, dicens quod Cain in suis operibus (quæ S. Ioannes b. *maligna* vocat) dividere: dans Deo aliquid suum, sibi autem seipsum: quod omnes faciunt, qui non Dei, sed suam sectantur voluntatem, &c. quam, dum retinent, retinunt sibi melius, quod ipsi habent; Deo autem dant deterius. Cain (ait Rupertus Abbas) fuit reprobatus: quia cor suum retinuit sibi, & fructus terræ obtulit Deo. Deus autem a cor potius (ut postea dixit) *ab eo requirebat*, intellectum scilicet & voluntatem, quæ sunt gregis potentiarum nostrarum primogenita: & quamdiu hæc primogenita Deo non tradimus, non placet ei nostræ oblationes: quia iniquam facimus earum divisionem. Intellegitur igitur Religiosus, voluntatis suæ proprietarius, quod licet initio, cum Religionem est ingressus bene obtulerit; eiusque sacrificium fuerit à Deo acceptatum, sicut Abel; sed quod fuerit ex suis primogenitis propter tria causa: & præcipue obedientiæ: postea tamen in omnibus, quæ sola sua propria voluntate facit, non rectè dividit: ideo quæ ab ipso Domino reprobatæ: eò quod similia sint fructibus terræ, quos obtulit Cain, & valde terrena: orta à terrena quadam voluntate, ad seipsam & ad terrena bona valde propensa & addicta. Cumque hoc quod deterius est, Deo offerat: si sibi retinet, quod melius magis quæ pretiosum est, voluntatem scilicet & cor suum. Ex quo quid aliud ei eveniet, quam evenit ipsi Cain? Nam in primis propria voluntas semper Divinæ inspirationi resistit: neque scit, quid sit, suum peccatum agnoscere, neque poenitentia duci: sed potius indurefcit, & pergit, ac ruit semper. Cain, in peius. Quamvis enim Deus illi dixisset: *quiesce*, ac desiste à prava voluntate, quam nunc habes: ipse autem non obediit, sed induruit potius; & quod voluntas suggererat, executus est: educens per fraudem fratrem suum foras, & occidens eum. Nam (ut Sanctus Bernardus ait) *ubi propria voluntas imperat, non habet locum charitas*: quæ b. non quart. qui su.

sed quæ sunt Dei, & fratrum suorum: ac propria voluntas semper quæ
 sua sunt, & quæ sibi placent, & commodum aliquod adferunt, quærit
 etiam huius rei gratiâ, opus ei sit, Dei voluntatem & proximi com-
 modum conculcare. Sed ulterius adhuc durities eius & rebellio progredi-
 tur. Nam quemadmodum Cain reprehensus à Deo propter hoc crimen,
 voluit illud Deo ipsi occultare, & imprudenter respondit: *c Num custos*
fratris mei sum ego? ac mentitus est, negando se scire; vbi frater suus esset
 sua propria voluntas ad eum est audax & proiecta: vt sua peccata excuset, etiam
 interdum mentiens, vt ea occultet hominibus. Et, vt idem Sanctus ait, vel-
 let etiam occulta esse Deo; ne Deus illa nosset: quod est optare quodam-
 modo, ipsum non esse Deum. Non enim esset Deus, qui hominum improbi-
 tates non nosceret, nec punire posset. Et hæc suprema miseria est infelicissi-
 ma huius voluntatis. Cuius maxima pœna in hac vita est, quod dixit Deus
 Cain: *vagus & profugus eris super terram.* Nam voluntas propria à Deo deserta
 (vt Sanctus Ambrosius ait) semper vaga est, inconstans, & mutabilis: fugiens
 caelum, & reptans super terram. O quàm rectè his, qui propriam volunta-
 tem sequuntur, dicere licet illud Sancti Thadæi Apost. d *Va va illis, qui in*
via Cain abierunt, sequentes propriam voluntatem. Incident enim in eadem
 miserias, in quas infelix ille incidit; & reprobabuntur odioque habebuntur
 ab ipso Deo Domino nostro. Qui per Isaiam protulit secundam sententiam
 in rem præsentem: *c Ego Dominus diligens iudicium, & odio habens rapinam in*
holocausto: quando scilicet aliquid subtrahitur eorum, quæ oblata mihi
 fuerant. Et quoniam hæc rapina est rei, Deo per votum sacratæ, Sancti eam
 appellant Sacrilegium. Et Sanctus Bernardus ad eum rem exaggerat, vt dicat:
 Nullum sacrilegij crimen reperitur deterius, quàm in voluntatem semel ob-
 lata Deo, recipere potestatem. Quod enim res oblata maior est, eò grauior est
 rapina, si eadem recipiatur. Cumque voluntas sit fons operum bonorum &
 peccatorum: qui eam Deo subtrahit, sibi que propriam facit, periculo exponi-
 tur, sese ingrauiora peccata præcipitandi, & in eis pereundi. An ex collegio
 Apostolico (ait idem Sanctus) reprobati quis potest, nisi oculos habens?
 sunt enim loculi non modò pecuniæ, sed etiam propriæ voluntatis, vsurpa-
 tæ scilicet contra, Deum, qui eius est Dominus.

Et QUAMVIS res, quæ sit, sit ex se bona & sancta, ait Sanctus Basilius, tamē
 rapina est eam facere contra prohibitionem Superioris: nec utilis erit, sed
 noxia. Deus enim odio habet rapinam in holocausto, hoc est eum odit, qui,
 quod alienum est, accipit eo titulo, vt aliquod Deo obsequium præster.
 & sicut qui furaretur: vt eleemosynam faceret: talis eleemosyna odio
 haberetur à Deo; eò quod fieret cum iniuria proximi: ita DEVS
 odio habet oblationem operis boni, quod ei offert Religiosus contra

3.

c Gen. 4. 9.

4.

*Lib. 1. de vo-
cat.
Gen. c. 2.
d in epist.
ver. 11.*

c Isai. 61. 8.

*Epist. vlei-
ma.*

*In Doctri-
ma.*

*Ecce, nos
reliquimus
omnia pro-
pe finem.*

*Serm. de
abdic. rerū
Reg. 7 &
38. breuis-
sim.*

Serm. 7. in
Cantica.

Fi. Reg. 15. 11

Collat. 10.
c. 7. In spe-
culo discipl.
par. 1. c. 4.
De vita spi-
rit. num. 12
Lib. 85.
questionum
q. 36. tom. 4

c. 8.

Serm. de
abdicat re-
rum.

Prælati obedientiam: non enim offert, quod suum est; sed quod Prælati cuius voluntati prius traditum erat. Voluntas præterea propria & ipsi Diuina proprietates habent valde repugnantes. Propria enim (vt ait Sanctus Bernardus) conuertit bonum in malum, & preciosam in vile: & ieiunium ac sacrificium, quod ex se fuisset Deo valde gratum, odio habetur, quando inficitur lepra propriæ voluntatis. At obedientia conuertit vile in preciosum, & quod abiectum est exaltat in magnam sublimitatem. Ac propterea Samuel dixit Saul: *Nunquid vult Dominus holocausta & victimas, & non potius vt obediatur voci Domini: melior est enim obedientia, quam victima; & auscultare magis, quam offerre adipem arietum* quasi distinctius dixerit: nullum opus, etiam si optimum, magnæque meriti videatur: si eam obedientia comparatur, alicuius momenti esse iudicabitur: & Religio ac pietas, siue deuotio, contra id, quod Deus iubet, tendens, falsa prorsus est. Solum enim Diuinæ voluntatis fundamentum veram dat bonitatem, stabilitatem, & valorem omni operi studioso fundamento sublato propriæ voluntatis.

Ex quo deduco; supremam veri obedientis curam versari debere circa mortificationem affectuum, & impulsuum propriæ voluntatis. Hanc enim ait Cassianus, esse finem vocatiōis eius: & in hoc, ait Sanctus Bonanatura, omnem Religionis eius perfectionem consistere. Et vt Sanctus Ephrem dixit: eo proficiet magis, quod amplius mortificauerit, ac subiecerit propriam voluntatem. Eum in modum, quo Sanctus Augustinus dicit: imminutionem cupiditatis, incrementum esse charitatis; & huius perfectionem, esse, omni cupiditate carere. Quare dicere licet: maximam propriæ voluntatis mortificationem esse augmentum Obedientiæ, qua Diuina voluntas executioni mandatur: perfectionem autem executionis Diuinæ voluntatis consistere in plena propriæ voluntatis spoliatione, & ampliam supremæ Spiritus paupertatis, qua hominem exuit & euacuat à seipso, & omnibus voluntatis propriæ actibus, vt superius est dictum.

AD HANC perfectionem his gradibus ascenditur. *Primus* est, nihil vnquam facere contra expressam Prælati prohibitionem; neque contra id quod creditur eius esse voluntatis. Et hinc ad *Secundum* ascenditur, quem Sanctus Basilius vocat, non facere quicquam in occulto cum desiderio, ut Superiori innotescat. Nam quamuis verum sit, licere Religioso multa bona opera facere, sibi non prohibita, nec petita à Superioribus facultate desiderij tamen ea occultandi ex timore, quod Prælati, si sciret, prohiberet: effectus est propriæ voluntatis, non Deum sed seipsam querentis: ideoque quicquid Superiore insciente fit, id quodam modo furtum est. Quare qui maiorem perfectionem desiderat, *tertium* gradum conscendere debet, quo desideret, quoad fieri possit, approbatione Superioris haberi

ad om-

omnes suas actiones: sic enim magis illæ erunt meritoria, magisq; leu-
tatem in modum, quo antiqui Monachi (vt Author est Cassianus) faculta-
tem hanc etiam ad res exiguas, & necessarias petebant: quò magis mortifi-
carent suam voluntatem, & inanem gloriam. *Quartus* gradus est, nunquam
querere directe aut indirectè Superioris voluntatem in huiusmodi faculta-
te concedenda, flectere, & ad suam pertrahere: sed ex animo optare, vt liberè
& absque vllò respectu ille constituat, & præscribat quod magis expediet; e-
tiamque resignationem habere, de qua nunc dicemus.

CAPVT XVIII.

INDIFFERENTIA ET RESIGNATIO PROPRIÆ

*voluntatis voluntati Dei & Prælatorum; & ratio facultatem ab eis petendi,
seq. ad id quod illi volunt, sed non iubent, offerendi.*

PERFECTA PROPRIÆ VOLUNTATIS MORTIFICATIO, de qua hætenus
diximus, secum adfert fideles duas heroicæ obedientiæ socias, quas *in-*
differentiam resignationem appellamus. **INDIFFERENTIA** in eo est posita,
vt Religiosus non magis ad vnam partem inclinaret, quàm ad alteram. Quem-
admodum statera bilances, quarum examen ita rectum stat, vt neque ad v-
nam, neque ad alteram inclinaret, donec pondus impositum alteram demit-
tata perfectus obediens, quamuis decreuerit omnia exequi, quæ sunt ex
præcepto, Regula, aut Ordinatione: fugere verò quæ illis repugnant, &
quæcunque sunt mala: ad reliquas tamen res pendet; & quod in se est, non
inclinat pondere affectus alicuius inordinati: sed æquè est indifferens ad
eas prestandas, vel relinquendas; expectans pondus obedientiæ aut ordina-
tionis Superioris: vt quò ille voluerit, absque repugnantia, aut contradi-
ctione eò tendat: non agens, vt Superior ad aliam partem inclinaret. Ita enim
voluntatem suam ad huiusmodi res rectam habet ac indifferentem, vt om-
nino sit ita Superioris voluntati resignata; vt pleno Dominio & potestate v-
tatur ea, ad quam partem voluerit. Eum etiam in modum, quo quis benefi-
cium, aut officium, quòd habet, ita alteri resignat; vt totum ius suum in eum
transferat ad liberum eius usum.

RESIGNATIO est animi decretum & generalis resolutio ad faciendum
quicquid Superior voluerit, seruans tamen indifferentiam ad quæuis parti-
cularia, donec Superior aliquid indicet aut decernat. Eum in modum, quo
Saulus dixit Christo Domino: a *Domine, quid me vis facere?* hoc est, iube
quicquid volueris: sum enim indifferens, resignatus, & promptus, ad
exequendum quicquid iusseris. O verbum (ait Sanctus Bernardus) bre-
ue, sed plenum, viuum, efficax, omnique laude dignum! *Breue est, eò*

Lib. 4. c. 10.

a Annum

p. 6:

Serm. in cõ-
uers. S. Pau-
li.

Xxx 2

quòd

quodd sine circuitu aperit quod sentit; est *plenum*: quia ad omnia, quae Deus iubere voluerit, sese offert, nulla re excepta, quantumuis difficili, amara, & contemptibili; est *uinum*: quia oritur ex magno feruore Spiritus, à Diuina gratia uiuificati; est *efficax*: eò quodd prodeat cum ad eò firma resolutione: ut factum putet, quodd Deus iniunxerit. est denique omni *laude dignum*, quia in eo verbo, quasi compendio quoddam Christiana ac Religiosa perfectio continetur: ideoque valde proprium est eorum, qui talem perfectionem sectantur, qui propterea meritò deberent cum simili feruore illud proferre suis Prælati & Magistris; & qui hoc modo incipit, sicut Sanctus Paulus, iam in ipsis inijs est perfectus. Et, ut idem Sanctus Bernardus dixit, ferè ante perueniet, quàm ire cœperit: nam in hac ad eò heroica resolutione, quasi in semine sunt omnes virtutes vitæ Religiosæ.

S. Bern. supra.

b Mat. 20. 33
Luc. 18. 41.

SED PAUCI TAMEN SUNT, qui illud verbum cum tanta perfectione proferant; multi enim ad duo vitiosa extrema declinant. Alterum eorum, qui ore quidd Superiore dicunt: *quid me vis facere?* corde autè & opere optat Superiore ipsi respondere, quodd Saluator noster duobus illis cœcis dixit: *Quid vultis, ut faciam vobis;* & annuere ipsis in omnibus, quae ipsi petunt: nec ququam negare. Aperiunt autem ipsi fallam suam resignationem in ijs, quae petunt, quatuor indicijs. *Primum* est, quodd petant precibus importunis, adhibentes multos intercessores. *Secundum*, quodd replicent & contendant instantià nimia; etiam si semel & iterum negetur, quodd petunt. *Tertium* est, quodd conuerantur de Superiore ac contra ipsum murmurent, si neget, magis quæ ostendant tristitiam: ut propterea Superior, eorum petitioni annuat. *Quartum*, quodd varias allegent rationes, argumenta, exaggerationes, & animi affectus prodant: non quibus veritatem, & necessitatem manifestent; sed ut persuadeant, concedi sibi, quodd petunt. Nam neque animum habent, ad mortificandas suas propensiones, & vehementia desideria, quae in eorum corde feruent, sunt quæ manifesti propriæ voluntatis effectus: neque tamen volunt ea palam & aperte sequi, contra iudicium & voluntatem Superiore; sed flectere eum conantur, ut ipsorum voluntatem ille approbet. Quali dicerent: iubeas me hoc facere: quia valde mihi arridet, ut faciam. Quamobrè, ut idem Sanctus Bernardus ait, in oculis Dei tales non sunt verè Obedientes Diuinæ, quæ tanquam pallio vtuntur: ut eius hostem, voluntatem propriam tegant. Et solet exitus eorum fraudem aperire: nam, ut plurimum, quæ ipsi suum commodum quærunt: vertitur in proprium detrimentum: ut ex multis exemplis constat: quæ in vitis SS. Patrum referuntur. Nam quoddam vi obtinuit à Prælato facultatem recipiendi se in desertum locum vbi fait à Dæmone deceptus. Alius importunè facultatem extorsit eundem

Serm. de
tribus ordi-
nib. Eccles.

ad in.

ad Infideles, vt esset Martyr: & in ea occasione cōstitutus fidē negauit. Alius, qui in Culina manens, donum habebat lacrymarum; facultatem obtinuit orandi semper in cella, in qua donum, quod habebat, amisit. Alij importunē facultatem obtinent ad mutanda loca, & perfectiones alicuius solatij, & res alias ad delicias & honorem pertinentes. Quas si superior neget, illi replicant, & instant, donec concedantur.

Et tunc ipsi contenti manent, iudicantes se illa facere ex Obedientia: cum tamen in oculis Dei inobedientia sit, & propria voluntas. Ideoque merito Deus permittit, ne finem obtineant, quem quærebant; sed contrarium. Eum in modum quo refert scriptura Sacra, quod cum Absolon rebellaret contra Regem Dauid Patrem suum, eiusq; exercitu dissipato, fuisset ipse à Duce Ioab interfectus. c. Achimaas petiit à Ioab facultatem ferendi ad Regem Dauid eius victoria nuntium, honorarium aliquod sperans. ad quem Ioab dixit, non expedire ipsi, nuntium esse in tali occasione, qua Absolon esset mortuus: quare alium ipse nuntium misit. sed instante Achimaas, etiam si blandè secundò Ioab denegasset, tertio tamen instante, & contentente illo, annuit Ioab: & ipse eodem momento discessit; & per compendium quoddam præuenit alterum nuntium; & ita primus Regi nuntiauit victoriam.

Sed Breui eum pœnituit: quia se aduertit deceptum. Dauid enim, cum intellexit mortem Absolon, gaudium ex victoria conuertit in tristem planctum, quo omnes repleuit tristitia. Hunc in modum multi sunt aded importuni in eo quod petunt, vt Prælati etiam videntes non expedire illis; annuunt tamen: tum vt seiplos à molesta illa importunitate expediant; tum quod maius aliud detrimentum vereantur ex aperta inobedientia, & repugnantia, si negent illis facultatem. Imo interdum, cum Deus videt subditorum corda non satis resignata, quamuis id ore non ostendant, eos tamē pœnit. permittens, Superiores errare, annuendo ipsis. In quo locum habet, quod ipse per Ezechielem dixit: *d. Juxta iniquitatem interrogantis, sic iniquitatem eius respondentis.*

Qua morrem si Dei voluntatem nosse desideras, esseque verè Obedientis: quærenda tibi illa est (vt Sanctus Augustinus ait) corde sincero, proponens tuam necessitatem ac desiderium breuibus ac sinceris verbis: & ostendens veram indifferentiam, ac resignationem: & Prælato liberum relinquens, vt iuxta id, quod tibi magis expedire iudicauerit, id concedat, aut neget. Hoc enim erit tibi quod Deus a te vult, & si id præstiteris, eris Obedientis. Imitatus modestum illum ac resignatum modum, quo obediens illa Ruth (vt suo loco diximus) petijt à Noëmi licentiam exeundi ad laborandum, dicens: *e si iubes, vadam in agrum, & colligam spicas.* Dixit si vis

c. 2. Reg. 18.
9.

d. Ezech. 14.
4.

Conci. 2. in
psalm. 51.

Tom. 1.
tract. 2. c. 9.
c. Ruth. 2. 1.

f Marci. 10.
35.

& *uber*: quia subditus nunquam debet cum Superiore loquens hoc verbo uti *Volo* aut *nolo*: eò quòd sit inurbanum, audax, & non resignatum. Quale fuit duorum illorum discipulorum, qui Christo Domino nostro dixerunt: *f Magister VOLVMS ut quodcumque petierimus facias nobis.* Qui cum, quid vellent, aperuissent, acceperunt dignum sua propositione responsum. In enim illis Dominus: *Nescitis quid petatis* nec modum quidem petendi aptum tenetis: non enim dicendum erat, *VOLVMS*; sed, *Magister, si vis, & ita expedit, da nobis hoc, quod cupimus.* Ut plurimum enim cor non bene resignatum, sicut in modo petendi, ita etiã in eo quod petit, impingit. Defectus enim resignationis oritur ex Superbia, aut sensualitate, aut cupiditate: quæ impellunt ad petendum, quod honori indulgentiæ, aut lucro est magis conforme: non curantes, an expediat, nec ne. Sed obliquis hisce affectionibus mortificatis, quæ ut propriam voluntatem, ita alienam flectere conantur: sicut adhibetur modus resignatus, & intentio bona in petendo: ita etiam, aut petitur quod æquum est, aut si ex ignorantia aliquis est defectus, prudenti Prælati reparatur; & subditus æquè manet contentus siue concedatur, siue non: quod petit: non enim, quod sibi placeret, intendebat; sed quod Deo, per Superiorem significatum.

Aliqui nihil faciunt nisi quod iniungitur.

ALTERVM extremum, in quod aliqui sub indifferentiæ & resignationis prætextu impingunt, est, quod neque petere aliquid velint, nec facere præter ea, ad quæ iuxta summatum tenentur: sed expectare donec Superior expressè aliquid iniungat. Quod interdum procedit ex scrupulo: quia existimant, quicquid ipsi petant, à propria voluntate provenire; ideoque timere esse manere in eo, quod Sanctus Paulus dixit: *Domine quid vis, ut faciam?* & ita exuere omnem propriæ voluntatis actum nullo particulari indicio reticentius insinuat ipsi Prælato. Aliquando etiam oritur ex tepiditate spiritus, aut ex repugnantia sub prætextu non faciendi suam voluntatem: cum tamen in hoc potius eam sequatur, quàm in illo alio. Cum enim non libenter eam ferant: nolunt ad ferendam se offerre; sed expectare donec alius illam eis imponat, ac iubeat, quid sit agendum. Et hoc extremum est quoque valde noxium: multi enim sunt casus, in quibus perfectus obediens possit ac debeat expressam Superioris voluntatem præuenire; & aliquid ab eo petere, aut suam desiderium proponere, modò id fiat cum resignatione ià dicta.

I.

f Isai. 6. 8.

PRIMVS casus est, cum Superior insinuat, se cupere, ut aliquid faciamus: quamvis iustis ex causis nolit expressè mandare: quasi expectans, ut id ipso petamus. Et tunc id petere, & ad præstandum se offerre, est multò maior perfectio. Quemadmodum fecit Isaias Propheta, cum ei Dominus apparuisset Seraphinis stipatus, qui cum vellet seuerum quendam & terribilem nuntium ad populum suum mittere, dixit: *g quem mittam?* & quæ-

hinc nobis? quam vocem, vt audiuit Isaias, statim dixit: *Ecce ego, mitte me.* Quis dubitet intali occasione valde perfectam fuisse, Deoq; placuisse hanc obedientiam? & fuisset sanè Isaias valde parcus, nisi se ad eam obtulisset. Similiter fuit heroicam trium insignium, virorum facinus, qui statim atque audiverunt Davidem dicentem: *hO si quis mihi daret potum aque de cisterna, quæ est in Bethlehem: in: ca portam.* Illi statim, non expectantes Davidis mandatum, *perierunt Castra Philistinorum,* qui transitum in Bethlehem prohibebant, & cum periculo vitæ *hauerunt aquam de cisterna, & attulerunt ad David,* vt biberent quo facto voluntatem & animi promptitudinem ei seruiendi ostenderunt. Vt ex hoc milites veri Davidis Christi Domini nostri intelligant: qua ratione promptos se offerre debeant ad voluntatem Diuinam exequendam, non solum cum aliquid ipse per suos ministros expressè iubet, sed etiã quando aliqua dant indicia suæ voluntatis aut desiderij ad gloriam Dei.

SECUNDVS casus qui priorem magis illustrat, & moderatur, est, cum res bona, quam Superiores cupiunt iubere, aut nos optamus facere, laboriosa est, nostræque carni molesta, vilis, & abiecta in oculis mundi; & quam ex ipsa natura horremus. Tunc enim insignis propriæ abnegationis indicium est, ad rem illam exequendam nos offerre, antequam Superior eam iniungat. Sic enim nihil decedit Obedientiæ, sed potius perficitur: vt Sanctus Gregorius docet, & nos alibi fusiùs declarauimus. Nam quemadmodum nõ est contra perfectam resignationem, horrere, quod in nobis est, res honorificas & blandas, quas mundus & caro desiderant: vt sic melius nostrum imitatur Saluatorem ita non aduersatur eidem etiam, ad Christi Domini imitationem, si amemus ac desideremus ex parte nostra, res viles & molestas, quas caro & mundus perhorrescunt. Nam Christus, vt mundo manifestaret voluntatem ac desideria, quibus tenebatur, patri suo obediendi, eiusque mandatum seruandi, *i processit omniam venientibus ad ipsum comprehendendum,* & obtulit se spontè & promptè, ad cruciatus omnes, quos ipsi inferre vellent.

TERTIVS casus est, cum magnos in nobis Diuini Spiritus impulsus sentimus ad res aliquas præclaras in nostrum siue proximorum nostrorũ profectum exercendas. Quæ, quod tales sint, nec possunt nec debent absq; cõsultatione & approbatione Superioris exerceri. Ac proinde ipsemet Deus, qui seruentia ad eod desideria inspirat, vult, illa manifestari & proponi; & offerre nos, quod in nobis est, ad ea præstanda paratos. Cum ea tamen resignatione, vt cum illa Ruth solum dicamus: *si iubes vadam in agrũ;* hoc est, si probas, faciam talem pœnitentiam, aut suscipiam talem peregrinationem, aut aggrediar tale cœptum apud Indos, aut hæreticos: quod si non probas: neq; ego volo; neque enim aliud velle habeo, quàm Dei; per eum mihi manifestatum, quem ipse suo loco substituit.

AD EAN-

h 2e Reg. 23.
16.

2.

Lib. 31. mer.
c. 3.
in Duca
spirit.
Tract. 4. c.
10. §. 4.

i leon. 18. 4.

3.

k Ad Phil.
ver. 21.

12. Reg. 24.
16.

S. Tho. 3. p.
q. 47. a. 7.
Suarez, to-
mo. 1. in 3. P.
Disp. 43.
Sect. 3.

m 1. Petri
2. 21.

1.

AD EANDEM perfectionem spectat, ut cum Prælatum aliquid faciendum iniungit, offeramus nos, ad alia etiam, quæ iuvant ad plenius perfectiusque illa præstanda: quamvis hæc ille non iubeat, iuxta illud Apostoli ad Philemonem: *k confidens in obedientia tua scripsi tibi: sciens quoniam & super id, quod dico facies.* Nam perfecte Obedienti non satis est, quod Obedientia præceptum sonat, sed promptam voluntatem ostendit faciendi quicquid conijcit, Deum & Prælatum in eo casu optare: ut præceptum opus sit valde perfectum, Eum in modum quo Davidi petenti ab Areuna *l'aream ad edificandum altare Domino, in quo sacrificium offerret.* Ille eam statim obtulit, dicens: *accipias aream, habes quoque boues in holocaustum. & plaustrum, & iuga bouum usum lignorum:* quæ obtulit præter aream peritam: quia videbat, ea omnia spectare ad facilius exequendum, quod David intendebat.

SED multò magis in hoc proposito elucet Saluatoris nostri Obedientia: qui ex patris præcepto mortuus est pro hominum redemptione, sicut ipse sæpius est protestatus. Quod tamen præceptum non se extendebat ad omnes circumstantias & mortis suæ crudelitates; sed ipse immensa sua charitate, & ferventi Obedientia non solum obtulit se ad mortem crucis sibi imperatam; sed etiam ad flagella, spinas, & opprobria; & reliqua quæ mortem ipsam præcesserunt: *m exemplum præbens* perfectissimæ Obedientia omnibus suis discipulis: *ut sequerentur*, sicut Sanctus Petrus dixit, *vestigia eius* valdeque eminenter eius præcepta custodirent.

IN IDEM secundum extremum impingunt etiam alij, alia via valde diversa. Qui conseruandæ indifferentiæ & resignationis titulo, acceptant absque vlla replica aut oppositione, quicquid sibi præscribitur. *Prima* via est, quando ea, quæ iniunguntur, sunt ex se honorifica & splendida, aut palato & carni valde grata: in quibus tamen aliquod subest periculum. Nam iuxta Sancti Gregorij doctrinam: quemadmodum est indicium humilitatis & fervoris spiritus, quod quis se offerat, ut laboriosa & contemptibilia sibi iniungantur: ita etiam refugere eorum contraria, eandem virtutem prodit. Sicut videmus Moysen & Ieremiam refugisse officium honorificum, quod illis Deus iniungebat: adherentes pro se, quod non essent ad illa munia sufficientes: Et multi Sancti replicarunt, cum illis proponebantur officia gubernandi: in qua re perstiterunt repugnantes, donec accedent præceptum siue mandatum, quo ad acceptandum obstringerentur. Nam tunc ita facere debet resignatio suum officium: ut collum suum Obedientia iugo subijciat.

ALTER casus & via est, cum subdito ipsi aliquæ rationes occurrunt, cuius momenti; & existimat, Prælatum non esse earum conscius, si non aliter non talia iuberet. Tunc inquam præstat, eas Superiori proponere; non con-

dicendi animo, sed veritatem explicandi: vt absque deceptione Superior eligat, quod iudicauerit magis expedire. Nam (vt S. Gregorius quendam casum referens ait) non est res noua, quod Superiores tanquam homines decipiantur: siue, quod ipsi non satis attendant, quid constituent; siue, quod alij fallis informationibus ipsos decipiant. Quemadmodum David, etiam si esset Propheta, deceptus est, proferens sententiam contra innocentem filiū Ionathæ ex fallā S. b. x. famuli eius informatione: & cum innocens rationem suā, Dauidi redderet, renocauit partē eius, quod ex mala informatione prius constituerat. Et quoniam Diuina prouidentia non reijcit nostram cooperationem ac diligentiam ad errores præueniendos: non aduersatur, sed potius est conforme prouidentia, Prælatum informare de incommodis, quæ eius ordinatio adferet: cum resignatione tamen ad exequendum, quod vltimò ille decreuerit, vbi non erit manifestum peccati periculum. Et idem S. Gregorius cōfirmat hoc exemplo S. Nonnosii Monachi, qui audiens: Abbatem mittere Monachos ad laborandum in Oliuetis sæcularium, vt parum aliquod olei colligerent, quod Monasterij paupertati subueniretur: Sanctus ille proposuit Abbati ingens periculum, cui illos exponebat amittendi spiritum: quare demissè petijt, ne eos mitteret: cuius viri Sanctum zelum Deus insigni quodam miraculo confirmauit: multiplicauit enim modicum olei, quod domi habebant in multò maiorem quantitatem, quàm ipsi Monachi collegissent.